



26. marts 2021

Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg
Christiansborg

Svar på Indenrigs- og Boligudvalgets spørgsmål nr. 6 af 18. marts 2021 til L 160 stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF)

Spørgsmål nr. 6

Hvilke konkrete opgaver og omkostninger vil henholdsvis offentlige virksomheder og forskningsinstitutioner kunne forvente at blive pålagt på grundlag af denne lov?

Svar

Lovforslaget indeholder ikke en generel forpligtelse for offentlige virksomheder til at sørge for videreanvendelse af dokumenter og datasamlinger. Det vil fortsat være op til den berørte offentlige virksomhed at træffe beslutning om, hvorvidt den vil tilbyde videreanvendelse, medmindre andet er foreskrevet i EU-ret og national ret. Først når en offentlig virksomhed har gjort et dokument eller datasamling tilgængeligt for videreanvendelse, skal den overholde de relevante forpligtelser i lovforslaget for så vidt angår formater, gebyrer, gennemsigtighed, licenser, ikke-diskriminering og forbud mod eneretsaftaler. Det er på denne baggrund vurderingen, at lovforslaget vil have ingen eller begrænsede økonomiske konsekvenser for de berørte offentlige virksomheder.

Kravet om, at forskningsdata skal stilles gratis til rådighed, omfatter udelukkende forskningsdata, som er helt eller delvist offentligt finansieret og gjort tilgængelige gennem en institutionel eller emnebaseret datasamling. Det vurderes, at lovforslaget på dette punkt vil have ingen eller begrænsede økonomiske konsekvenser for forskningsinstitutionerne.

Det bemærkes, at medlemsstaterne efter åbne data-direktivet skal vedtage nationale politikker, som sigter mod at gøre alle offentligt finansierede forskningsdata tilgængelige bl.a. i overensstemmelse med FAIR-principperne (Findable, Accessible, Interoperable og Reusable), og en gradvis implementering heraf må forventes på sigt at indebære udgifter hertil. Det videre arbejde hermed sker i regi af Uddannelses- og Forskningsministeriet, og lovforslaget giver i den forbindelse mulighed for, at uddannelses- og forskningsministeren efter aftale med finansministeren kan fastsætte regler om, i hvilket format og efter hvilke standarder forskningsdata

skal gøres offentligt tilgængelige, men lovforslaget fastsætter ikke i øvrigt nærmere rammer for arbejdet.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister